
 

 

Në fuqi nga 02.07.2026 

 

TERMAT DHE KUSHTET E PËRGJITHSHME TË IUTECREDIT ALBANIA SH.A. 

KREDIA BIZNES 

1. HYRJE 

 

1.1 IuteCredit Albania Sh.a., me seli të regjistruar në Rrugën “Andon Z. Cajupi”, Pallati Nr. 3, Hyrja 

Nr. 2, Kati 3, me numër regjistrimi të shoqërisë L42011023U, email: info@iute.al, (në tekstin e mëtejmë: 

Kredidhënësi) është një shoqëri financiare e licençuar nga Banka e Shqipërisë. 

1.2 Këto Terma dhe Kushte të Përgjithshme (në tekstin e mëtejmë: Kushtet), Lista e cmimeve të 

Biznesit dhe parimet e përpunimit të të dhënave të individëve të lidhur me kreditë e biznesit siç përshkruhet 

në Politikën e Privatësisë, janë pjesë integrale dhe zbatohen për çdo dhe të gjitha marrëveshjet e lidhura 

ndërmjet Kredidhënësit dhe Klientit dhe janë në dispozicion për të gjitha palët e interesuara në ambientet e 

biznesit të Kredidhënësit dhe në faqen e internetit të Kredidhënësit. 

1.3 Kushtet dhe çdo Marrëveshje e lidhur bazuar në Kushtet do të rregullohet nga ligjet e Republikës 

së Shqipërisë. 

1.4 Klienti mund të kërkojë në çdo kohë një kopje të Kushteve të zbatueshme në ambientet e biznesit 

të Kredidhënësit ose t'i gjejë ato në faqen e internetit të Kredidhënësit në www.iute.al. 

2. PËRKUFIZIME 

2.1 Komisioni i Angazhimit - është një komision i aplikuar nga Kredidhënësi dhe përfaqëson kostot 

e shkaktuara nga Kredidhënësi në zhvillimin dhe mirëmbajtjen e zgjidhjeve teknike që i mundësojnë Klientit 

të paraqesë aplikime për kredi dhe të kalojë një përpunim të shpejtë dhe të përshtatshëm të aplikimit. 

Komisioni i Angazhimit do të paguhet menjëherë pasi Kredia të disbursohet në Llogarinë e Pagesave të 

Biznesit IutePay të Klientit. Komisioni i Angazhimit do të zbritet nga Shuma e Kredisë. 

2.2 Komisioni i Proçesimit llogaritet mbi shumën e kredisë dhe duhet të paguhet në ditën e 

ekzekutimit të Kontratës së Kredisë së Biznesit, megjithatë, palët bien dakord që Komisioni i Proçesimit të 

paguhet së bashku me detyrimet mujore të kredisë, i ndarë në pjesë të barabarta sipas Planit të Amortizimit, 

shtojcë e Kësaj kontrate kredie. Për të shmangur dyshimet, tarifa e komisionit paguhet plotësisht edhe në rast 

të një shlyerjeje të parakohshme të kredisë ose përfundimit të parakohshëm të Kontratës për çfarëdo arsye. 

2.3 Kontrata për Kredinë Biznes (në tekstin e mëtejmë "Kontrata") - një marrëveshje ligjërisht e 

detyrueshme midis Palëve ku Kredidhënësi ka pranuar të japë dhe Klienti ka pranuar të marrë një Kredi 
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Biznesi. Çdo marrëveshje e tillë e tërë përbëhet nga Kushtet përgjithësisht të zbatueshme, Listën e Çmimeve 

të Biznesit, kushtet e Politikës së Privatësisë dhe të gjitha marrëveshjet e tjera, mirëkuptimet e ndërsjella dhe 

të gjitha shtojcat e çdo marrëveshjeje të lidhur midis Kredidhënësit dhe Klientit (duke përfshirë çdo ndryshim 

dhe shtojcë).  

2.4 Plani i Amortizimit – një marrëveshje ligjërisht e detyrueshme që përmban të dhëna mbi këstet e 

pagueshme të Kredisë dhe maturimin e tyre dhe kushtet që lidhen me pagesën e këtyre shumave, një 

përmbledhje të secilës pagesë me të dhëna mbi shumën e principalit të Kredisë, Interesin e llogaritur në bazë 

të normës së interesit. 

2.5 Ligjet dhe Rregulloret e Zbatueshme – ligjet dhe rregulloret e zbatueshme për Kredidhënësin, 

Klientin dhe/ose Kredinë rast pas rasti, duke përfshirë, pa kufizim, (i) rregulloret, vendimet dhe udhëzimet e 

zbatueshme të Bankës së Shqipërisë që rregullojnë aktivitetin e institucioneve financiare jobankare dhe 

transparencën e shërbimeve financiare, (ii) Kodin Civil dhe Kodin e Procedurës Civile të Republikës së 

Shqipërisë, (iii) ligjet dhe rregulloret e zbatueshme për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të 

terrorizmit dhe zbatimin e sanksioneve, (iv) Ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale, (v) Ligjin për 

dokumentet elektronike dhe nënshkrimet elektronike, dhe (vi) aty ku është e nevojshme, ligjet dhe rregulloret 

që rregullojnë krijimin, regjistrimin dhe zbatimin e garancive/pengjeve të siguruara dhe titujve të ekzekutimit 

të siguruar, si dhe çdo ligj dhe akt nënligjor tjetër i zbatueshëm që rregullon këtë çështje. 

2.6 Aplikim – aplikim për miratimin e një Kredie të paraqitur me shkrim, elektronikisht ose në kanale 

të tjera të disponueshme nga Klienti për Kredidhënësin. 

2.7 Përdorues i Autorizuar - një person fizik i cili është i autorizuar rregullisht për të vepruar në emër 

të Klientit të Biznesit, duke qënë ose (i) përfaqësuesi i tij ligjor i regjistruar në regjistrin tregtar, ose (ii) një 

person që vepron sipas një prokure të vlefshme të dhënë nga Klienti i Biznesit, dhe të cilit i është dhënë akses 

në Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit në përputhje me ligjin në fuqi dhe kërkesat e 

Kredidhënësit.  

2.8 NEI – kostoja totale e Kredisë, e cila përfshin interesin, Komisionin e Angazhimit dhe të gjitha 

llojet e tjera të tarifave dhe komisioneve, të cilat Klienti është i detyruar të paguajë në lidhje me Kontratën 

dhe të cilat janë ose duhet të jenë të njohura për Kredidhënësin, duke përfshirë tarifat për shërbime shtesë të 

detyrueshme në lidhje me Kontratën, dhe në veçanti primet e sigurimit në rastet kur lidhja e kontratës së 

shërbimit është një kusht i detyrueshëm për marrjen e Kredisë. Kostoja totale e Kredisë nuk përfshin tarifat 

noteriale, tarifat shtetërore ose primet e sigurimit që Klienti ka paguar vullnetarisht. Me llogaritjen e kostos 

totale të Kredisë dhe përqindjejen e normës fillestare vjetore, supozohet se Kredia është marrë në përdorim 



 

 

pa vonesë dhe plotësisht nga Klienti, Kontrata mbetet në fuqi deri në datën përfundimtare të shlyerjes së 

Shumës së Kredisë të rënë dakord në Kontratë dhe Palët do të përmbushin siç duhet detyrimet e tyre. Një 

shembull i llogaritjes së NEI-t që korrespondon me rregullat e përcaktuara nga Banka e Shqipërisë të 

rregullores nr. 59 "Për transparencën në shërbimet dhe produktet financiare dhe bankare" është dhënë në 

Kontratë. Për Kreditë e Biznesit, NEI ofrohet vetëm për qëllime informacioni dhe transparence dhe nuk duhet 

të interpretohet si kualifikim i Kredisë së aplikuar.  

2.9 Vlerësimi – procesi i vlerësimit të aftësisë përballuese të Klientit, duke përfshirë një vlerësim të 

pozicionit financiar të Klientit, aktivitetit të biznesit dhe aftësisë së tij për të shlyer Kredinë në përputhje me 

kushtet e Kontratës. 

2.10 ATM – makineri për tërheqjen e parave në përdorim të IutePay. 

2.11 LEK – Monedha Shqiptare. Kreditë e miratuara dhe të disbursuara nga Kredidhënësi në përputhje 

me Kontratën janë në lekë shqiptar dhe shlyhen nga Klienti në lekë shqiptar. 

2.12 Ambientet e Biznesit - çdo ambient biznesi, i përdorur nga Kredidhënësi, në të cilin Klienti është 

në gjendje të kryejë një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme: të marrë informacion dhe/ose konsultim 

për kushtet për aplikimin, marrjen dhe përdorimin e një kredie; për të aplikuar për një kredi; për të lidhur 

kontratën; për të kryer aktivitete të tjera në përputhje me Kushtet ose Kontratën Bazë. Vendndodhja, orari i 

punës dhe organizimi i përshtatshëm që menaxhon ambientet e biznesit janë të listuara në faqen e internetit 

të Kredidhënësit. 

2.13 Kredi e Biznesit –. një Kredi e dhënë Klientit si kapital qarkullues, duke përfshirë blerjen e 

mallrave dhe shërbimeve për qëllime biznesi ose investim në asete fikse ose për të dyja qëllimet e mësipërme. 

2.14 Regjistri i Kredive ose RK – Regjistri i Kredive, i mbajtur nga Banka e Shqipërisë dhe që vepron 

sipas rregullores perkatëse të Bankës së Shqiperisë. 

2.15 Ndërmjetësi i kredisë - një person juridik i autorizuar nga Kredidhënësi për të lehtësuar 

konkludimin e Kontratës, duke përfshirë dhënien e informacionit, ndihmën në procesin e aplikimit dhe 

nënshkrimit, si dhe aktivitete të tjera përgatitore ose ndihmëse, pa pasur autoritetin për të marrë vendime 

kreditimi ose për të dhënë redi, të cilat i mbeten ekskluzivisht Kredidhënësit. 

2.16 Klienti Biznes (“Klienti”) - një person juridik që ka lidhur një marrëdhënie kontraktuale me 

Kredidhënësin dhe/ose po aplikon për përdorimin e produkteve dhe shërbimeve të ofruara nga Kredidhënësi. 

2.17 Bashkë-kredimarrës/t - i /të cili/ët do të konsiderohen bashkërisht si “debitorë solidarë” për 

shlyerjen e detyrimit ndaj Kredidhënësit. Në këtë kuptim, Kredidhënësi ka të drejtë të kërkojë përmbushjen 

e detyrimeve që rrjedhin nga nënshkrimi i Kontratës së Kredisë së Biznesit, ndaj palës Kredimarrëse dhe / 



 

 

ose Bashkë-kredimarrëse, bashkërisht apo secili vec e vec. 

2.18 Llogaria e Parasë Elektronike IutePay të Klientit – llogaria e parasë elektronike të hapur për 

Klientin nga IutePay, e cila përdoret si një llogari shërbyese për Kredinë sipas Marrëveshjes. 

2.19 Numri i referencës së klientit – një numër unik i caktuar për çdo klient. 

2.20 Nënshkrimi Elektronik – një nënshkrim i krijuar në formë elektronike nga një person fizik që 

vepron në emër të një Pale, duke përfshirë përfaqësuesin ligjor ose përfaqësuesin e autorizuar siç duhet të 

Klientit të Biznesit, duke përdorur mjete elektronike të pranuara nga Kredidhënësi, i cili është ligjërisht 

ekuivalent me një nënshkrim të shkruar me dorë sipas Ligjeve dhe Rregulloreve në Zbatim. 

2.21 Tarifat – të gjitha tarifat e ngarkuara nga Kredidhënësi në përputhje me Kontratën. 

2.22 Garantor – çdo person fizik ose juridik që merr përsipër, me anë të një garancie personale, të 

sigurojë përmbushjen e detyrimeve të Klientit sipas Kontratës, duke marrë përsipër përgjegjësinë në përputhje 

me kushtet e garancisë në rast se Klienti nuk i përmbush detyrimet e tij siç duhet. 

2.23 Interesi – shuma që Klienti i paguan Kredidhënësit si shpërblim për përdorimin e Kredisë me 

kalimin e kohës, e llogaritur mbi Shumën e Kredisë së papaguar me normën e interesit dhe në mënyrën e rënë 

dakord në Marrëveshje. 

2.24 Debitim Direkt – një autorizim i dhënë nga Klienti për IutePay që i lejon Kredidhënësit të debitojë 

automatikisht Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit për çdo shumë të papaguar sipas Kontratës 

në datat përkatëse të pagesës, pa filluar transaksione individuale pagese nga Klienti. 

2.25 IutePay – institucioni i parasë elektronike i themeluar në Shqipëri, regjistruar në Regjistrin Tregtar 

të mbajtur nga Qendra Kombtare e Bisnesit (QKB) me numër unik indentifikimi NUIS M02209002O dhe i 

licensuar nga Banka e Shqipërisë. 

2.26 “Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale” – Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale i 

ndryshuar kohë pas kohe. 

2.27 Kredia – shumën e kredisë së biznesit të miratuar nga Kredidhënësi siç përcaktohet në Kontratë. 

2.28 Numri i Referencës së Kredisë – një numër unik i caktuar për secilën Kontratë Kredie Specifike. 

2.29 MyIute –një platformë dixhitale modulare dhe ndërfaqe për klientin, përmes së cilës klientët mund 

të kenë akses në shërbime të ndryshme të ofruara nga subjekte të ndryshme, duke përfshirë (kur është e 

mundur) produkte krediti, shërbime pagesash, shërbime tregu, përfitime besnikërie dhe shërbime të tjera 

dixhitale ose tregtare që mund të prezantohen herë pas here. 

2.30 Mjet komunikimi i qëndrueshëm - çdo mjet komunikimi që plotëson kriteret e mëposhtme: (i) 

lejon që informacioni t'i adresohet personalisht marrësit; (ii) i lejon marrësit ruajtjen e informacionit në 



 

 

mënyrë që të përdoret si referencë në të ardhmen dhe gjatë një afati të mjaftueshëm për qëllimin e 

informacionit, dhe (iii) lejon kopjimin/riprodhimin e pandryshuar të informacionit të ruajtur. Përveç formës 

me shkrim, Kredidhënësi konsideron si komunikim të qëndrueshëm edhe komunikimin me e-mail, sms, 

komunikime të regjistruara telefonike etj. 

2.31 Palët – siç parashikohen në Kontratë ose Kontratat e Garancive. 

2.32 Data e Shlyerjes – data në të cilën Klienti është i detyruar të shlyejë kredinë ose çdo lloj detyrimi 

tjetër, përfshirë të gjitha tarifat.  

2.33 Kontrata e Barrës Siguruese – një kontratë kredie e siguruar me një klauzolë zbatimi te 

detyrueshëm. 

2.34 Lista e Çmimeve të Biznesit (në tekstin e mëtejmë "Lista e Çmimeve") – lista e çmimeve për 

shërbimet dhe aktivitetet shtesë të Kredidhënësit të aplikueshme në lidhje me Klientët në vonesë me detyrimet 

e tyre. Lista e Çmimeve publikohet në Ambientet e Biznesit të Kredidhënësit dhe në Faqen e Internetit. 

2.35 Kushtet e Punës për Biznesin - këto Kushte që përshkruajnë kushtet e përgjithshme të 

kredidhënies për personat juridikë. 

2.36 Website –website i Kredidhënësit, www.iute.al. 

3. PARIME TË PËRGJITHSHME PËR HYRJE NË NJË KONTRATË 

3.1 Secila Palë ka të drejtë të vendosë me kë të hyjë ose jo në Kontratë (liria kontraktore). 

3.2 Kredidhënësi mundet, sipas gjykimit të tij të vetëm, të miratojë Aplikimin dhe të lidhë një 

Kontratë, vetëm pasi të përmbushen kushtet e përcaktuara më poshtë (sipas rastit). 

• Klienti është një subjekt juridik i themeluar dhe i regjistruar në Republikën e Shqipërisë dhe ka aftësinë dhe 

autoritetin për të lidhur Kontratën; 

• Identiteti i Klientit dhe përfaqësuesit/përfaqësuesve të tij ligjorë dhe/ose personave të tjerë të autorizuar 

(përfshirë Përdoruesit e Autorizuar) verifikohet në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator dhe kërkesat e 

brendshme të Kredidhënësit; 

• Klienti i ofron Kredidhënësit informacion dhe dokumente të plota dhe të sakta në lidhje me pronarin/pronarët 

përfitues të Klientit dhe personat e tjerë që duhen identifikuar sipas kuadrit ligjor dhe rregullator, dhe i 

mundëson Kredidhënësit të kryejë shqyrtimin dhe verifikimin e kërkuar të AML/CFT dhe sanksioneve; 

• Bazuar në Vlerësim, Kredidhënësi është i kënaqur me besueshmërinë kreditore dhe aftësinë e shlyerjes së 

Klientit dhe Klienti ofron, me kërkesë, çdo dokument të kërkuar në mënyrë të arsyeshme për të vërtetuar një 

aftësi të tillë; 
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• Klienti ka paraqitur një Aplikim dhe Kredidhënësi ka vendosur ta miratojë atë; 

• Klienti pranon dhe nënshkruan (ekzekuton) Kontratën dhe çdo shtojcë dhe dokument përkatës të kërkuar nga 

Kredidhënësi në lidhje me Kredinë (duke përfshirë, kur është e aplikueshme, çdo dokument garancie); 

• Kur kërkohet për disbursimin dhe shërbimin e Kredisë, Klienti lidh marrëveshjen e llogarisë së pagesës së 

parave elektronike IutePay dhe ka një Llogari Pagese Biznesi IutePay të disponueshme për disbursim dhe 

pagesa; 

• Kur kërkohet nga Kredidhënësi për produktin përkatës të Kredisë, profilin e rrezikut ose pragun e shumës, 

Klienti dhe/ose çdo bashkë-huamarrës dhe/ose garantues i caktuar nga Kredidhënësi ka nënshkruar siç duhet 

Marrëveshjen përkatëse, garancinë dhe/ose dokumentet e tjera mbështetëse; dhe, kur Kreida duhet të 

garantohet, garancia përkatëse është formalizuar siç duhet dhe, kur është e aplikueshme, është regjistruar në 

Regjistrin Qendror të Pengjeve në përputhje me Ligjet dhe Rregulloret në fuqi. 

3.3 Miratimi i Kredisë varet nga Vlerësimi. Kredidhënësi gjithashtu mund të miratojë një Kredi 

bazuar në të dhënat nga baza e tij e të dhënave e brendshme.  

3.4 Kredidhënësi nuk do të lidhë Kontrata me persona juridikë që nuk janë të regjistruar në Qendrën 

Kombëtare të Biznesit në Shqipëri dhe me Klientë që nuk paraqesin ose refuzojnë të paraqesin të 

dhënat/dokumentet e kërkuara nga Kredidhënësi për qëllime identifikimi dhe verifikimi dhe/ose për të 

vlerësuar besueshmërinë e tyre në përputhje me kërkesat e Kredidhënësit, nuk ofrojnë të dhëna ose 

dokumente të mjaftueshme për vërtetimin e ligjshmërisë së fondeve të tyre ose ka ndonjë bazë tjetër për të 

dyshuar se ata janë të pastruar nga paratë (përfshirë përdorimin e një personi fasadë) ose financim të 

terrorizmit. 

3.5 Kredidhënësi nuk do të lidhë Kontrata me Klientë që kanë shkaktuar dëme të drejtpërdrejta ose të 

tërthorta ndaj Kredidhënësit ose një kërcënim për dëm real ose kanë shkaktuar dëme në reputacionin e 

Kredidhënësit. 

4. DORËZIMI I APLIKIMIT PËR KREDI 

4.1 Klienti aplikon për një Kredi, duke paraqitur Aplikimin te Kredidhënësi. Dorëzimi i Aplikimit 

mund të kryhet nëpërmjet Faqes së Internetit të Kredidhënësit, me telefon, aplikacionin celular (MyIute), në 

ambientet e biznesit të Kredidhënësit ose në çdo kanal tjetër të vënë në dispozicion nga Kredidhënësi. 

4.2  Për të kërkuar një Kredi nëpërmjet kanaleve dixhitale të disponueshme, Klienti (përmes 

përfaqësuesit/përfaqësuesve të tij ligjorë dhe/ose Përdoruesit/Përdoruesve të Autorizuar) duhet të ketë akese 

në kanalin përkatës dixhital, një lidhje të qëndrueshme interneti dhe pajisje dhe softuer të pajtueshëm për të 



 

 

plotësuar dhe paraqitur Aplikimin. 

4.3 Në Aplikim, Klienti (përmes përfaqësuesit/përfaqësuesve të tij ligjorë dhe/ose personit/personave 

të tjerë të autorizuar) ofron informacionin dhe dokumentet e kërkuara nga Kredidhënësi, duke përfshirë të 

dhënat e identifikimit dhe të kontaktit të Klientit, informacionin mbi përfaqësuesit e tij dhe 

pronarin/pronarin/pronarët përfitues (kur është e aplikueshme), si dhe shumën e kërkuar të Kredisë dhe afatin 

e Kredisë. 

4.4 Klienti është përgjegjës për të siguruar që të gjitha informacionet dhe dokumentet e paraqitura te 

Kredidhënësi janë të plota, të sakta dhe të azhornuara. Kredidhënësi nuk do të jetë përgjegjës për asnjë pasojë 

që rrjedh nga informacioni i paplotë, i pasaktë ose mashtrues i dhënë nga Klienti ose në emër të tij. 

4.5 Duke paraqitur Aplikimin (dhe, kur është e aplikueshme, duke lidhur Kontratën), Klienti jep 

pëlqimin e tij që Kredidhënësi të marrë dhe përdorë informacion në lidhje me Klientin nga Regjistri i Kredive 

të Bankës së Shqipërisë (RK) dhe baza të dhënash të tjera përkatëse në të cilat Kredidhënësi ka akses të 

ligjshëm, për qëllime të vlerësimit të besueshmërisë kreditore, monitorimit të marrëdhënies së kreditit dhe 

menaxhimit të rrezikut të kreditit, në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi dhe rregullat 

operative të bazave të tilla të të dhënave. 

4.6  Përpara se Kredidhënësi të miratojë dhe/ose të japë një Kredi, Klienti duhet të japë informacionin 

e kërkuar nga Kredidhënësi për qëllime të shqyrtimit të AML/CFT dhe sanksioneve, duke përfshirë nëse 

Klienti, ndonjë nga përfaqësuesit e tij ligjorë, Përdoruesi/ët e Autorizuar dhe/ose pronari/ët përfitues është 

një person i ekspozuar politikisht (PEP) ose është i lidhur ose i shoqëruar me një PEP.  

4.7 Kredidhënësi mundet, sipas gjykimit të tij të vetëm dhe për qëllime të justifikuara, të kërkojë nga 

Klienti çdo informacion dhe dokument shtesë të nevojshëm për të (i) vlerësuar Aplikimin dhe besueshmërinë 

kreditore të Klientit, (ii) përmbushur Ligjet dhe Rregulloret në Fuqi (duke përfshirë AML/CFT, sanksionet 

dhe kërkesat KYC), dhe/ose (iii) përfunduar, ekzekutuar dhe zbatuar Kontratën dhe çdo dokument përkatës. 

Klienti merr përsipër të ofrojë informacion dhe dokumente të tilla pa vonesa të pajustifikuara. 

5. IDENTIFIKIMI I KLIENTIT DHE NJIHNI PARIMET E KLIENTIT TUAJ (KYC) 

5.1 Klienti duhet të paraqesë informacionin dhe dokumentet e kërkuara nga Kredidhënësi për qëllime 

të identifikimit dhe verifikimit të Klientit dhe personave që veprojnë në emër të tij (duke përfshirë 

përfaqësuesin/përfaqësuesit e tij ligjorë dhe Përdoruesin/Përdoruesit/ët e Autorizuar), si dhe pronarin/pronarët 

përfitues të Klientit dhe çdo person tjetër që duhet të identifikohet sipas kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi 

(së bashku, "Personat e Lidhur").  



 

 

5.2 Klienti dhe Personat e Lidhur me të duhet të identifikohen dhe verifikohen bazuar në dokumente 

dhe informacione që përputhen me kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi dhe pranohen nga Kredidhënësi (p.sh. 

ekstrakt i regjistrit tregtar, pasaportë, kartë identiteti) dhe, kur është e rëndësishme, informacion i marrë nga 

burime të besueshme dhe të pavarura.  

5.3 Klienti dhe/ose Personat e Lidhur me të mund të identifikohen dhe verifikohen personalisht, përmes 

mjeteve të komunikimit të pranuara nga Kredidhënësi, dhe/ose duke përdorur metoda të identifikimit dixhital, 

aty ku lejohet sipas kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi.  

5.4 Kur identifikimi dhe verifikimi i përfaqësuesit / përfaqësuesve ligjorë të Klientit, 

Përdoruesit/përdoruesve të Autorizuar dhe/ose Personave të tjerë të Lidhur kryhet nga distanca nëpërmjet 

kanaleve dixhitale, Klientit mund t'i kërkohet të lejojë përdorimin e kamerës dhe mikrofonit të pajisjes së 

përfaqësuesit dhe, kur është e mundur, autentifikimin biometrik ose karakteristika të tjera sigurie, për të 

përfunduar hapat e kërkuar të identifikimit dhe verifikimit.  

5.5 Kredidhënësi mund të mbështetet në dokumentet dhe informacionin e ofruar nga Klienti dhe/ose 

Personat e tij të Lidhur si të vërtetë, të plotë dhe të saktë, përveç nëse Kredidhënësi ka arsye të dyshojë në 

vërtetësinë ose saktësinë e tyre. Kredidhënësi mund të kërkojë informacione dhe dokumente shtesë dhe/ose 

të kryejë verifikime shtesë në çdo kohë.  

5.6 Kredidhënësi mund të bëjë kopje dhe të ruajë dokumentet dhe informacionin e paraqitur nga Klienti 

dhe/ose Personat e tij të Lidhur në formë fizike dhe/ose elektronike, në përputhje me kuadrin ligjor dhe 

rregullator në fuqi dhe Politikën e Privatësisë (duke përfshirë kërkesat e zbatueshme për ruajtjen e të dhënave). 

5.7 Kredidhënësi do të zbatojë masa për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit 

(AML/CFT), zbatimin e sanksioneve dhe kërkesave të tjera të zbatueshme të pajtueshmërisë. Prandaj, 

Kredidhënësi duhet të ketë një kuptim të duhur të Klientëve të tij, duke përfshirë aktivitetin e tyre të biznesit 

dhe origjinën e fondeve/aseteve, duke zbatuar një qasje të bazuar në risk dhe "Njih Klientin Tënd". Për këto 

qëllime, Kredidhënësi do të ketë të drejtën dhe detyrimin të:  

 5.7.1 verifikojë dhe përditësojë periodikisht informacionin e identifikimit dhe verifikimit të Klientit 

dhe/ose Personave të tij të Lidhur dhe të kërkojë dokumente dhe të dhëna shtesë (p.sh. ekstrakt nga regjistri, 

shtetësi, rezidencë tatimore, vendqëndrim) gjatë gjithë marrëdhënies kontraktuale;  

 5.7.2 kërkojë, rregullisht dhe/ose kur konsiderohet e nevojshme, informacion dhe dokumente në lidhje me 

aktivitetet dhe transaksionet e Klientit, duke përfshirë informacionin mbi qëllimin dhe natyrën e 

transaksioneve dhe origjinën ligjore të fondeve/aseteve të përdorura në transaksione;  

 5.7.3 monitorojë përdorimin e shërbimeve të Kredidhënësit nga Klienti dhe, kur identifikohen 



 

 

informacione negative, të marrë masat e duhura, duke përfshirë refuzimin për të hyrë në marrëveshje të 

ardhshme me Klientin, në përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi.  

5.8 Gjatë zbatimit të masave kundër pastrimit të parave/financimit të terrorizmit dhe sanksioneve, 

Kredidhënësi duhet të përdorë një qasje të bazuar në risk dhe të përcaktojë llojin dhe shkallën e duhur të 

masave, duke marrë parasysh natyrën e Klientit, transaksionet dhe rrezikun e vlerësuar që Klienti ose çdo 

person tjetër i lidhur me një transaksion mund të jetë i përfshirë në pastrim parash, financim të terrorizmit, 

shkelje të sanksioneve ose aktivitete të tjera të paligjshme. 

6. VLERËSIMI I PËRBALLUESHMËRISË 

6.1 Kredidhënësi kryen Vlerësimin e Klientit bazuar në informacionin e disponueshëm, duke 

përfshirë informacionin dhe dokumentet e ofruara nga Klienti, informacionin nga sistemet e brendshme të 

Kredidhënësit dhe, kur është e nevojshme, informacionin e marrë nga bazat e të dhënave dhe burimet e 

jashtme në të cilat Kredidhënësi ka akses të ligjshëm (duke përfshirë, kur është e aplikueshme, Regjistrin 

Kredisë (RK)  

6.2 Për qëllimet e Vlerësimit, Klienti duhet t'i ofrojë Kredidhënësit, me kërkesë, kopje të 

dokumenteve dhe informacionit të kërkuar në mënyrë të arsyeshme nga Kredidhënësi, të tilla si:  

6.2.1 Pasqyrat e llogarisë bankare dhe/ose një letër referimi bankare;  

6.2.2 pasqyrat financiare, deklaratat tatimore dhe/ose dokumente të tjera që vërtetojnë të ardhurat, shpenzimet 

dhe flukset e parave të gatshme të Klientit.  

6.3 Jo të gjitha Kreditë e Biznesit duhet të jenë të siguruara. Kredidhënësi mund të përcaktojë, në 

përputhje me rregullat e tij të brendshme, vlerësimin e riskut dhe çdo prag shumash të vendosur nga 

Kredidhënësi herë pas here, cilat Kredi mund të jepen pa siguracion dhe cilat Kredi mund të jepen vetëm 

me kusht siguracioni, garancie, një Bashkëhuamarrës ose ndonjë kombinimi të sa më sipër. Kur Kredia do 

të sigurohet me një Marrëveshje Barre Siguruese dhe/ose peng, Klienti duhet t'i ofrojë Kredidhënësit 

dokumentet dhe informacionin e kërkuar në lidhje me kolateralin (duke përfshirë, kur është e aplikueshme, 

provat e pronësisë dhe dokumentet e vlerësimit).  

6.4 Si pjesë e Vlerësimit, Kredidhënësi mund të zhvillojë diskutime me Klientin dhe mund të kërkojë 

informacione dhe dokumente shtesë. Kur lejohet sipas kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi, diskutime të 

tilla mund të regjistrohen dhe ruhen në përputhje me Politikën e Privatësisë dhe kërkesat përkatëse të 

ruajtjes së të dhënave.  

6.5 Për qëllimet e Vlerësimit dhe në lidhje me Aplikimin, Klienti deklaron se, që nga data e 



 

 

Aplikimit: 

 6.5.1 i ka zbuluar Kredidhënësit të gjitha detyrimet dhe detyrimet financiare ekzistuese materiale të njohura 

për të, të cilat mund të ndikojnë negativisht në aftësinë e tij për të shlyer Kredinë;  

6.5.2 sipas njohurive të tij më të mira, nuk janë filluar procedura të falimentimit, likuidimit, falimentimit, 

zbatimit ose të ngjashme kundër tij që do të dëmtonin materialisht aftësinë e tij për të kryer detyrimet e tij 

sipas Kontratës;  

6.5.3 ka kapacitetin dhe autoritetin e personit juridik për të hyrë në marrëdhënie kontraktore dhe për të kryer 

detyrimet e tij sipas saj;  

6.5.4 të gjitha informacionet dhe dokumentet e dhëna në Aplikim dhe gjatë Vlerësimit janë të vërteta, të plota, 

të sakta dhe jo mashtruese.  

6.6 Gjatë vlefshmërisë së Kontratës, Klienti merr përsipër të njoftojë menjëherë Kredidhënësin për 

çdo ndryshim material në gjendjen e tij financiare, pronësinë, menaxhimin, aktivitetet e biznesit ose çdo 

rrethanë që mund të ndikojë negativisht në aftësinë e tij për të përmbushur kërkesat e Kontratës, dhe të 

ofrojë me kërkesë të Kredidhënësit informacion financiar të azhurnuar dhe dokumente mbështetëse.  

6.7 Nëse Klienti ofron informacion ose dokumente të rreme, të paplota ose mashtruese në lidhje me 

Aplikimin ose Vlerësimin, Kredidhënësi mund, varësisht nga koha kur kjo identifikohet, të refuzojë të hyjë 

në Kontratë dhe/ose të refuzojë të japë Kredinë, ose ta ndërpresë Kontratën (nëse është lidhur) dhe të 

kërkojë shlyerjen e parakohshme të Kredisë, së bashku me të gjitha Tarifat, kostot dhe Interesin e 

grumbulluar, në përputhje me Marrëveshjen dhe kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi.  

6.8 Në rast se Kredidhënësi miraton Aplikimin, Klienti do të njoftohet në mënyrën e përcaktuar në 

këto Kushte dhe/ose Kontratë (duke përfshirë edhe nëpërmjet Mjeteve të Qëndrueshme të Komunikimit).  

6.9 Kredidhënësi mund t'i ofrojë Klientit kushte për lidhjen e Kontratës që ndryshojnë nga ato të 

kërkuara në Aplikim (duke përfshirë, për shembull, një afat ose shumë të ndryshme të Kredisë). Nëse 

Klienti e pranon një ofertë të tillë duke nënshkruar Kontratën, nuk kërkohet një Aplikim i veçantë, përveç 

nëse Kredidhënësi kërkon ndryshe.  

6.10 Kredidhënësi rezervon të drejtën për të refuzuar Aplikimin sipas gjykimit të tij të vetëm dhe për 

të informuar Klientin përmes Mjeteve të Qëndrueshme të Komunikimit.  

6.11 Komisioni i Angazhimit paguhet plotësisht në ditën e nënshkrimit të Kontratës dhe do të mblidhet 

siç përcaktohet në Kontratë dhe Listën e Çmimeve. 



 

 

7. LIDHJA E KONTRATËS 

7.1 Çdo Kontratë lidhet dhe hyn në fuqi kur ekzekutohet nga Klienti nëpërmjet 

përfaqësuesit/përfaqësuesve të tij ligjorë dhe/ose personit/personave të tjerë të autorizuar (përfshirë një 

Përdorues të Autorizuar) dhe nga Kredidhënësi, qoftë në formë fizike ose elektronike, në përputhje me 

kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi.  

7.2 Çdo Kontratë dhe çdo kërkesë mund të nënshkruhet në ambientet e biznesit të Kredidhënësit ose, 

kur është e aplikueshme, në ambientet e biznesit të një Ndërmjetësi të Kredisë. Nënshkrimi elektronik mund 

të kryhet nëpërmjet MyIute. Palët bien dakord dhe pranojnë që deklaratat në lidhje me Aplikimin, 

përfundimin, zbatimin dhe përfundimin e Marrëveshjes, të nënshkruara elektronikisht nga persona fizikë të 

autorizuar që veprojnë në emër të Palëve, do të kenë të njëjtin efekt ligjor si nënshkrimet me dorë, në masën 

e lejuar sipas kuadrin ligjor dhe rregullator në fuqi.  

7.3 Për nënshkrimin elektronik në platformën MyIute, mund të përdoret një certifikatë elektronike e 

ruajtur në pajisjen e përfaqësuesit ligjor dhe/ose Përdoruesit të Autorizuar të Klientit. Duke shtypur butonin 

"Nënshkruani", aplikacioni mund të kërkojë vërtetim biometrik (identifikim me gjurmë gishtash ose fytyrë) 

ose, kur është e aplikueshme, një PIN të pajisjes. Informacioni biometrik (nëse përdoret) përdoret vetëm 

për të marrë një rezultat verifikimi nga ruajtja e sigurt e pajisjes dhe nuk i transmetohet Kredidhënësit. Nëse 

vërtetimi biometrik nuk është i konfiguruar, Kontrata ose kërkesa mund të nënshkruhet duke përdorur një 

fjalëkalim njëpërdorimësh (OTP) të dërguar në numrin e telefonit të deklaruar nga Klienti, i cili duhet të 

futet brenda një periudhe kohore të kufizuar të specifikuar në rrjedhën e nënshkrimit.  

7.4 Kur Kredia është e siguruar nga një Marrëveshje Barrë Siguruese dhe/ose dokument(e) të tjerë 

sigurie, dokument(e) të tillë do të konsiderohen të nënshkruar(a) kur të jenë ekzekutuar siç duhet nga Klienti 

(përmes përfaqësuesit(ëve) të tij të autorizuar) dhe Kredidhënësi. Një Marrëveshje Barrë Siguruese dhe/ose 

peng do të hyjë në fuqi në përputhje me kushtet e saj dhe Ligjet dhe Rregulloret në fuqi, duke përfshirë, 

kur është e aplikueshme, me regjistrimin e pengut në Regjistrin e Barrëve Siguruese.  

7.5 Çdo shumë e miratuar dhe e shpërndarë nga Kredidhënësi te Klienti në përputhje me Kontratën 

konsiderohet një Kredi e dhënë nga Kredidhënësi sipas kushteve të Kontratës. 

8. DISBURSIMI I KREDISË 

8.1 Kredidhënësi do ta disbursojë Kredinë tërësisht ekskluzivisht në Llogarinë e Pagesave të Biznesit 

IutePay të Klientit. Nëse Klienti ka më shumë se një llogari me IutePay, disbursimi i Kredisë do të bëhet 

në Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të zgjedhur nga Klienti.  



 

 

8.2 Klienti pranon se tërheqja e fondeve nga Llogaria e Pagesave të Biznesit IutePay e Klientit mund 

t'i nënshtrohet tarifave shtesë siç deklarohen nga IutePay sipas Listës së Çmimeve të Biznesit publikuar në 

https://iute.al/lista-e-cmimeve/.Kredidhënësi nuk do të ketë asnjë ndikim ose përgjegjësi mbi tarifat e 

ngarkuara nga IutePay.  

8.3 Nëse Klienti i ka dhënë Kredidhënësit informacion material të rremë ose rrethanat që përbëjnë 

bazën për dhënien e Kredisë kanë ndryshuar (përfshirë gjendjen financiare të Klientit është përkeqësuar, 

me ndodhjen e pengesave të objektit të ngarkuar me kolateral, të cilat nuk ishin të njohura për 

Kredidhënësin), Kredidhënësi ka të drejtë të refuzojë dhënien e Kredisë ose të një pjese të saj në bazë të 

Kontratës. 

9. INTERESI, KOMISIONET, TARIFA DHE NEI 

9.1 Kredidhënësi ka të drejtë për interesa dhe/ose tarifa të tjera siç është rënë dakord në Kontratë  

9.2 Klienti do t'i paguajë Kredidhënësit interes mbi Shumën e mbetur të Kredisë bazuar në normën 

e interesit të përcaktuar në Kontratë(at) brenda afateve dhe shumave të përcaktuara në Planin e Amortizimit. 

Me nënshkrimin e Kontratës, Klienti pranon që interesi mbi Kredinë do të jetë i zbatueshëm dhe do të 

llogaritet nga momenti i ekzekutimit të Kontratës përkatëse.  

9.3 Interesi llogaritet çdo muaj duke përdorur metodën e interesit të thjeshtë mbi Shumën e Kredisë 

së papaguar, bazuar në numrin aktual të ditëve të kaluara në periudhën përkatëse të interesit dhe në një bazë 

vjetore prej 365 ditësh.  

9.4 Komisioni i Angazhimit është një komision i aplikuar nga Kredidhënësi dhe përfaqëson kostot e 

shkaktuara nga Kredidhënësi në zhvillimin dhe mirëmbajtjen e zgjidhjeve teknike që i mundësojnë Klientit 

të paraqesë aplikime për kredi dhe të kalojë një përpunim të shpejtë dhe të përshtatshëm të aplikimit. 

Komisioni i Angazhimit do të paguhet menjëherë pasi Kredia të disbursohet në Llogarinë e Pagesave të 

Biznesit IutePay të Klientit. Komisioni i Angazhimit do të zbritet nga Shuma e Kredisë. 

9.5 Komisioni i Proçesimit është një komision i aplikuar nga Kredidhënësi dhe përfaqëson kostot që 

lidhen me miratimin dhe disbursimin e kredisë, e rënë dakord dhe e pagueshme sipas dispozitave të 

Kontratës së Kredisë së Biznesit. Komisioni i Proçesimit paguhet plotësisht me lidhjen e Kontratës së 

Kredisë, megjithatë Palët bien dakord që komisioni të paguhet së bashku me këstet mujore të kredisë, të 

ndarë në pjesë të barabarta. 

9.6 Nëse dhe në masën e kërkuar sipas kuadrit ligjor dhe rregullator, Kredidhënësi mund t'i ofrojë 

Klientit një tregues transparence të kostove totale të kredisë (duke përfshirë një llogaritje të normës efektive 

https://iute.al/lista-e-cmimeve/


 

 

të interesit / llojit NEI) të përgatitur në përputhje me Rregulloren nr. 59 të Bankës së Shqipërisë "Për 

transparencën në shërbimet dhe produktet financiare dhe bankare". Çdo tregues i tillë ofrohet vetëm për 

qëllime informacioni në lidhje me Kreditë e Biznesit. 

 

10. PLANI I AMORTIZIMIT 

10.1 Gjatë vlefshmërisë së Kontratës, Kredidhënësi do t'i vërë në dispozicion Klientit Planin e 

Amortizimit.  

10.2 Plani i Amortizimit përmban të dhëna mbi detyrimet mujore të pagueshme të Kredisë dhe 

maturimin e tyre, si dhe kushtet që lidhen me pagesën e këtyre shumave, një pasqyrë të përgjithshme të 

secilës pagesë me të dhëna mbi Shumën e Kredisë, interesin, komisionet, tarifat dhe, nëse është e 

aplikueshme, kostot e tjera shtesë të detyrueshme.  

10.3 Për lehtësinë e Klientit, Kredidhënësi do të rrumbullakosë këstet, të specifikuara në Planin e 

Amortizimit, pasi barazimi do të kryhet me detyrimin e fundit të shlyerjes. 

11. SHLYERJA E KREDISË 

11.1 Klienti do ta shlyejë Kredinë sipas kushteve dhe afateve të përcaktuara këtu dhe në përputhje me 

shumat e specifikuara në Planin e Amortizimit.  

11.2 Klienti e shlyen Kredinë ekskluzivisht nëpërmjet Llogarisë së Pagesave të Biznesit IutePay të 

Klientit.  

11.3 Duke nënshkruar Kontratën, Klienti pranon dhe i jep pëlqimin Kredidhënësit për të filluar një 

kërkesë automatike për Debitim Direkt nga Llogaria e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit për shlyerjen 

e çdo detyrimi të papaguar. Klienti duhet të sigurojë që të ketë fonde të mjaftueshme për shlyerjet në 

Llogarinë e tij të Pagesave të Biznesit IutePay në kohën e duhur.  

11.4 Klienti do të paguajë me shpenzimet e veta të gjitha kostot që mund të lindin në lidhje me 

përmbushjen e Kontratës.  

11.5 Klienti pranon se nëse Klienti ka më shumë se një Kredi të papaguar ose detyrime të tjera të 

papaguara ndaj Kredidhënësit, shlyerja e këtyre pagesave do të bëhet sipas gjykimit të Kredidhënësit.  

11.6  Në rast se Klienti ka më shumë se një Kredi të papaguar me Kredidhënësin, shpërndarja e 

fondeve të marra nga Klienti do të bëhet midis shumave së pari të detyrueshme dhe së dyti në maturim, 

sipas renditjes vijuese:  

11.6.1. kostot e mbledhjes gjyqësore dhe jashtëgjyqësore, kostot për letrat kujtuese, dërgimin e mesazheve;  



 

 

11.6.2. kamatëvonesat e grumbulluara ose penalitetet e vonuara;  

11.6.3. komisionet dhe tarifat;  

11.6.4. interesi;  

11.6.5. Shuma e Kredisë.  

11.7  Të gjitha pagesat konsiderohen të vlefshme që nga momenti që fondet e identifikueshme 

pranohen në llogarinë e pagesave të Kredidhënësit të hapur në IutePay. Nëse Kredidhënësi ka marrë ndonjë 

pagesë nga Klienti nëpërmjet ndonjë kanali tjetër përveç Llogarisë së Pagesave të Biznesit IutePay të 

Klientit, marrësi i këtyre fondeve duhet të jetë i identifikueshëm për t'i konsideruar ato si të marra nga 

Kredidhënësi dhe do të transferohen në Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit. Nëse nuk ka 

fonde të mjaftueshme në Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit për të shlyer çdo detyrim të 

papaguar që Klienti ka ndaj Kredidhënësit, Klienti mban të gjitha pasojat e pagesës së vonuar.  

11.8 Nëse fondet e marra nga Klienti nuk janë të mjaftueshme për të shlyer të gjitha detyrimet e 

papaguara, kostot që lidhen me mospërmbushjen dhe përmbushjen e parakohshme të detyrimeve të Klientit 

shlyhen së pari në përputhje me urdhrin e përcaktuar më sipër. 

12. SHLYERJA E PARAKOHSHME 

12.1 Klienti ka të drejtë ta shlyejë Kredinë plotësisht ose një pjesë të saj para kohe duke i bërë një 

kërkesë për shlyerje të parakohshme Kredidhënësit duke përdorur Mjete të Qëndrueshme Komunikimi, të 

paktën 5 (pesë) ditë kalendarike para ekzekutimit të saj. Kredidhënësi mundet, sipas gjykimit të tij të vetëm, 

të heqë dorë nga kërkesa për njoftim paraprak për shlyerje të parakohshme.  

12.2 Në rast të një shlyerjeje të plotë të parakohshme të Kredisë, Klienti është i detyruar të paguajë, 

duke siguruar që fondet e disponueshme të jenë në Llogarinë e Pagesave të Biznesit IutePay të Klientit, 

Shumën e papaguar të Kredisë, Komisionin e mbetur dhe interesat e grumbulluara dhe çdo tarifë të 

papaguar deri në ditën e shlyerjes së parakohshme (përveç Komisionit të Angazhimit e cila paguhet me 

nënshkrimin e Kontratës dhe nuk është i rimbursueshëm).  

     Në rast të shlyerjes së parakohshme të Kredisë,nuk aplikohet komision për shlyerje të parakohshme. 

12.3 Nëse Klienti ka kërkuar të shlyejë Kredinë para kohe dhe nuk e ka shlyer atë plotësisht, ose 

pjesërisht siç kërkohet, brenda 5 ditëve nga miratimi i kërkesës nga Kredidhënësi, do të konsiderohet se 

Kredimarrësi ka hequr dorë nga kërkesa për shlyerje të parakohshme.  

12.4 Shlyerja e parakohshme e Kredisë mund të kryhet edhe duke miratuar një Kontratës të re me 

Klientin nga Kredidhënësi ("Kredia e Rifinancimit"). Kredia e Rifinancimit mund të miratohet vetëm në 

rast të shlyerjes së plotë (jo të pjesshme) të detyrimeve ekzistuese të Klientit. Kredidhënësi nuk është i 



 

 

detyruar të miratojë kërkesën për Kredi Rifinancimi. Në rast të shlyerjes së parakohshme përmes 

rifinancimit të kredisë, Klienti do të paguajë Komisionin e Angazhimit mbi principalin e kredisë së re, në 

ditën e disbursimit të saj 

 

13. PASOJAT E PAGESËS NË VONESË 

13.1 Nëse Klienti nuk i përmbush detyrimet e tij sipas Kontratës plotësisht dhe në kohë, Kredidhënësi 

ka të drejtat e mëposhtme:  

13.1.1. Të llogarisë kamatën e vonesës për vonesën e detyrimeve nga data e tyre e skadimit deri në shlyerjen 

e detyrimeve. Norma e interesit të vonesës llogaritet në përputhje me Kodin Civil dhe në shumën e lejuar nga 

Banka e Shqipërisë. Interesi i pagesës në vonesë publikohet në Listën e Çmimeve. Në datën e lidhjes së kësaj 

Kontrate, Interesi i pagesës në vonesë është 3% (tre përqind) në ditë e llogaritur mbi Shumën e Kredisë plus 

kamatën e çdo detyrimi mujor në vonesë duke filluar nga dita pas datës kur detyrimi ka hyrë në afat. Interesi 

i pagesës në vonesë që paguhet nga Klienti, nuk tejkalon në asnjë rast më shumë se 30% të Shumës së Kredisë 

së Papaguar (këstet/këstet e papaguara të kredisë). Për të shmangur çdo dyshim, Interesi i pagesës në vonesë 

në të gjitha rastet do të jetë brenda kufijve maksimalë të lejuar sipas ligjit në fuqi dhe akteve rregullatore të 

Bankës së Shqipërisë.  

13.1.2. Të llogarisë dhe ngarkojë një tarifë administrative për njoftimet e detyrimeve të vonuara të dërguara 

me SMS që nga dita e dytë e vonesës dhe tarifë administrative për njoftimet me shkrim të dërguara si më 

poshtë: paralajmërimi i parë me shkrim, paralajmërimi i dytë me shkrim, paralajmërimi me shkrim para 

përfundimit të Kontratës dhe njoftimi me shkrim për përfundimin e Kontratës, ndërsa ky i fundit i nënshtrohet 

një penaliteti terminimi. Tarifa/tarifat do të llogariten sipas Listës së Çmimeve në fuqi në ditën e njoftimit.  

13.1.3. Të ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme në përputhje me ligjet në fuqi, duke përfshirë 

përfundimin e Marrëveshjes dhe çdo Marrëveshjeje tjetër të lidhur midis Palëve dhe të kryejë të gjitha 

aktivitetet e nevojshme për mbledhjen e kërkesave të saj para të gjitha autoriteteve dhe institucioneve 

kompetente, duke përfshirë, por pa u kufizuar në gjykata, noterë, ekzekutorë dhe të tjerë.  

13.1.4. Të paraqesë informacionin mbi detyrimet e Klientit në Regjistrin e Kredive, të cilat mund të ndikojnë 

në aftësinë e ardhshme kreditore të Klientit. Të dhënat mbi Klientin do t'i dorëzohen Regjistrit të Kredive në 

bazë të akteve nënligjore të Bankës së Shqipërisë 

 

14. PËRFUNDIMI I MARRËVESHJES 

14.1 Kredidhënësi ka të drejtë të kërkojë shlyerjen e menjëhershme të kredisë para përfundimit të 



 

 

afatit, në rastet e mëposhtme (secila prej të cilave do të referohet në këtë Kontratë si një "Rast 

Mospërmbushje") por pa u kufizuar në sa vijon:  

a) Klienti e ka përdorur kredinë për qëllime të tjera, të paparashikuara në këtë Kontratë;  

b) Kur Klienti nuk i përmbush detyrimet që rrjedhin nga kjo Kontratë.  

c) Klienti ka paraqitur informacione dhe të dhëna të rreme, të cilat e kanë bërë Kredidhënësin të japë këtë 

kredi, si dhe në rastet e mosraportimit të rregullt të kontabilitetit të kredisë.  

d) Klienti nuk përmbush asnjë nga kushtet e kësaj Kontrate në lidhje me sigurimin e kolateralit në rast se 

kolaterali i dhënë më parë humbet, vlera e tij zvogëlohet dhe nuk zëvendësohet nga Klienti, brenda afatit 

kohor të vënë në dispozicion nga Kredidhënësi. Për qëllimet e kësaj Kontrate, një rast  mospërmbushjeje 

do të përfshijë gjithashtu çdo mospërmbushje nga Klienti sipas çdo marrëveshjeje tjetër të lidhur midis 

Klientit dhe Kredidhënësit dhe/ose IutePay (duke përfshirë çdo marrëveshje llogarie pagese), si dhe çdo 

ngjarje zbatimi sipas çdo Marrëveshjeje të Barrës Siguruese që siguron Kredinë.  

14.2 Kredidhënësi do të ketë të drejtë të ndërpresë në mënyrë të njëanshme Kontratën dhe/ose çdo 

Kontratë tjetër në fuqi dhe të kërkojë nga Klienti të shlyejë menjëherë kredinë/kreditë e papaguara, 

interesin/interesat, komisionin/et, tarifat, interesit të vonesës, penalitetet dhe pretendimet e tjera që rrjedhin 

nga kjo Kontratë dhe/ose çdo Kontratë tjetër brenda 3 (tre) ditëve pune nga marrja e një njoftimi përkatës 

nga Kredidhënësi nëse:  

- Klienti është në vonesë në pagesën e detyrimeve të tij sipas Kontratës dhe të paktën njërës prej 

Kontratave të tjera në fuqi për më shumë se 90 (nëntëdhjetë) ditë;  

- Klienti i ka dhënë Kredidhënësit informacion të rremë në aplikimin për kredi ose dokumente të tjera të 

rreme;  

- Klienti nuk arrin të përmbushë siç duhet ndonjë nga detyrimet që rrjedhin nga Kontrata;  

- Në rastin e një kredie të siguruar me kolateral, vlera e tregut të sendit që shërben si kolateral zvogëlohet 

në masën që kjo vlerë nuk është e mjaftueshme për të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga Kontrata, 

ose sendi që i nënshtrohet kolateralit humbet ose bëhet i pavlefshëm dhe Klienti nuk arrin të shtojë 

kolateral tjetër ose të zëvendësojë kolateralin e mëparshëm me kolateral të ri, pa pëlqimin të 

Kredidhënësit.  

14.3 Në rast të ndërprerjes së Kontratës për arsyet e mësipërme nga Kredidhënësi dhe mospagesës së 

menjëhershme të detyrimeve nga Klienti brenda 3 (tre) ditëve pune nga marrja e njoftimit nga Kredidhënësi, 

kredia do të klasifikohet si "kredi e humbur" dhe do të raportohet me këtë status në Regjistrin e Kredive të 

Bankës së Shqipërisë. Ndërprerja e Kredisë në mënyrë të njëanshme nga Kredidhënësi i nënshtrohet një 



 

 

normë të aplikueshme për humbjet financiare nga ndërprerja e kontratës baraz me 15% të principalit të 

gjithe kesteve te ardhshme duke nisur nga data e mbylljes se kontrates. 

14.4 Klienti ka të drejtë të ndërpresë këtë Kontratë dhe çdo Kontratë tjetër në fuqi në çdo kohë duke 

i paraqitur Kredidhënësit një njoftim me anë të Mjeteve të Qëndrushme të Komunikimit për këtë qëllim, 

të paktën 3 (tre) ditë para ndërprerjes së kërkuar. Përfundimi i çdo Kontrate do të konsiderohet një shlyerje 

e parakohshme siç përshkruhet më sipër.  

14.5 Në rast se Klienti përmbush detyrimet e tij të kërkuara ose shmang shkeljet e kushteve të kësaj 

Kontrate, Kredidhënësi mund të tërheqë kërkesën për ta deklaruar kredinë të pagueshme plotësisht ose 

pjesërisht para përfundimit të afatit. 

15. DEKLARATA DHE GARANCI TË KLIENTIT 

15.1 Klienti deklaron dhe garanton se është themeluar siç duhet dhe ekziston në mënyrë të vlefshme 

sipas ligjit në fuqi, ka autoritet të plotë për të lidhur dhe zbatuar Kontratën, dhe se të gjitha miratimet e 

biznesit dhe të tjera të kërkuara për zbatimin e Kontratës janë marrë siç duhet.  

15.2 Klienti deklaron dhe garanton se nuk është filluar asnjë procedurë falimentimi, likuidimi, 

falimentimi, ristrukturimi ose e ngjashme kundër tij dhe, sipas njohurive të tij më të mira, asnjë nuk është 

kërcënuar, dhe se është në gjendje të përmbushë detyrimet e tij të pagesës kur ato bëhen të kërkueshme.  

15.3 Klienti deklaron dhe garanton se të gjitha informacionet dhe dokumentet e dhëna Kredidhënësit 

në lidhje me Aplikimin, Kontratën dhe Kredinë janë të vërteta, të plota, të sakta dhe jo mashtruese, dhe 

merr përsipër të informojë menjëherë Kredidhënësin për çdo ndryshim material në to.  

15.4 Klienti merr përsipër të përdorë Kredinë ekskluzivisht për qëllime të ligjshme biznesi siç është 

rënë dakord me Kredidhënësin dhe jo për ndonjë qëllim të ndaluar, duke përfshirë çdo qëllim që do të 

shkelte Ligjet dhe Rregulloret në fuqi, kërkesat ose sanksionet e AML/CFT.  

15.5 Çdo shkelje e këtij seksioni do të konsiderohet shkelje materiale dhe një Rast Mospërmbushjeje 

të Detyrimeve sipas kësaj Kontrate. 

16. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

16.1. Kontrata është një akt për dhënien e kredisë nga institucione financiare jo-bankare, dhe si e tillë ajo përbën 

një titull ekzekutiv të detyrueshëm për Klientin.  

 

16.2. Klienti pranon dhe bie dakord që Kredidhënësi ka të drejtën të transferojë dhe/ose të cedojë të drejtat dhe 

detyrimet që rrjedhin nga çdo Kontratë (a), si dhe të lërë peng të ardhurat e arkëtueshme nga Kontrata(at) te 



 

 

ndonjë palë e tretë. 

16.3. Klienti nuk mund t'i transferojë të drejtat dhe detyrimet që rrjedhin nga Kontrata ose ndonjë Kontrate (a) 

e lidhur sipas këtyre Kushteve te një palë e tretë pa marrë një pëlqim paraprak me shkrim nga Kredidhënësi.  

16.4. Palët bien dakord t'i dërgojnë njoftime njëra-tjetrës me anë të Mjeteve të Qëndrueshme të Komunikimit 

duke përdorur adresat më të fundit të deklaruara Palës tjetër. Palët bien dakord të informojnë Palën tjetër për çdo 

ndryshim material që mund të ketë efekt në Kontratë. Çdo njoftim do të konsiderohet se hyn në fuqi nga koha e 

dorëzimit të tij aktual:  

(a) me dorëzimin personal te Palën tjetër;  

(b) me dorëzimin e njoftimit në adresën e email-it/numrin e telefonit të Palës tjetër;  

(c) ditën e dytë pas dërgimit me shërbim postar të regjistruar ose të çertifikuar,  

(d) ditën e njoftimit në llogarinë individuale “MyIute” në internet  

(e) në ditën e njoftimit në kohë reale në platformën “MyIute”.  

16.5. IuteCredit Albania, në rastet kur ndryshon kushtet e ofrimit të produkteve dhe shërbimeve financiare, 

njofton: (a) në mënyrë individuale, secilin klient që është subjekt i këtyre ndryshimeve, sipas afatit dhe formës 

së përcaktuar në kontratën ndërmjet palëve (me shkrim, nëpërmjet mjeteve të qëndrueshme të komunikimit ose 

mesazheve telefonike) dhe të dokumentuar nga institucioni; si dhe (b) nëpërmjet afishimit të njoftimeve ose 

broshurave në ambientet e institucionit, në faqen zyrtare të internetit ose me mjetet e komunikimit masiv. Ky 

njoftim kryhet të paktën 15 ditë përpara se ndryshimet të bëhen të aplikueshme. Në çdo rast, kushtet e kontratës 

nuk mund të ndryshohen pa u dhënë pëlqimi i klientit sipas përcaktimeve të kontratës. 

16.6. Klienti garanton se ka marrë pëlqimin për përpunimin e të dhënave të çdo punonjësi të tij, të dhënat 

personale të të cilit mund të përpunohen për zbatimin e kësaj Kontrate.  

16.7. Klienti dhe Kredidhënësi do të përpiqen të zgjidhin të gjitha mosmarrëveshjet me anë të mirëkuptimit, 

zgjidhjes, ndërmjetësimit ose mjeteve të tjera paqësore, përndryshe do të vendosë gjykata kompetente.  

16.8. Kontrata do të rregullohet nga ligjet materiale të Republikës së Shqipërisë. Çdo veprim, padi ose 

procedurë, duke përfshirë çdo masë të përkohshme mbrojtjeje ose lehtësimi paraprak, që rrjedh nga ose në lidhje 

me Kontratën do të ngrihet dhe zgjidhet përfundimisht ekskluzivisht nga Gjykata e Shkallës së Parë të 

juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë.  

16.9. Asnjë heqje dorë nga ose në emër të Kredidhënësit nga ndonjë e drejtë e tij sipas Kontratës nuk do ta lirojë 

Klientin nga përmbushja e plotë e detyrimeve të përcaktuara në Kontratë, përveç në masën që një heqje dorë e 

tillë e qartë bëhet me shkrim nga Kredidhënësi.  

 



 

 

16.10. Çdo lehtësim, lëshim ose vonesë nga Kredidhënësi në ushtrimin, ose çdo dështim nga Kredidhënësi për 

të ushtruar, ndonjë të drejtë sipas Kontratës ose ligjit në fuqi nuk do të interpretohet si heqje dorë nga ajo e drejtë 

dhe nuk do të ndikojë në aftësinë e Kredidhënësit për ta ushtruar më pas atë të drejtë ose për të ndjekur ndonjë 

mjet juridik, derisa kjo të bëhet e parashkruar sipas ligjit.  

16.11. Nëse ndonjë dispozitë e Kontratës konsiderohet e paligjshme, e pavlefshme ose e pazbatueshme, tërësisht 

ose pjesërisht, ligjshmëria, vlefshmëria dhe zbatueshmëria e dispozitave të mbetura të Kontratësnuk do të preken 

ose dëmtohen në asnjë mënyrë nga kjo, dhe dispozita shkelëse do të konsiderohet se është zëvendësuar 

automatikisht nga një dispozitë tjetër e zbatueshme, e vlefshme dhe ligjore që ka të njëjtin efekt ose sa më të 

ngjashëm të jetë e mundur me dispozitën shkelëse, ose, nëse kjo nuk është e mundur, me qëllimin fillestar të 

Palëve kur kanë hyrë në Kontratë.  

 

 

                                                                    

 

                                                                            IuteCredit Albania SHA      

 


